<sup>17</sup> Exod. xiv, 19. <sup>18</sup> Joan. iii, 19. <sup>19</sup> Exod. xiv, 15. <sup>20</sup> Rom. viii, 15, 26, 27. <sup>21</sup> I Cor. x, 2.

aquam et evadis incolumis; atque ablutis sordibus peccatorum, homo novus ascendis, paratus ad cantandum canticum novum. Ægyptii vero post te insequentes, demergentur in abyssum, etiamsi videntur rogare Jesum, ne interim mittat eos in abyssum<sup>22</sup>. Sed et alium ex his accipere possumus intellectum. Si Ægyptum fugias, si ignorantie tenebras relinquant, et sequaris legem Dei Moysen, obviam tibi mare, et contradicentium tibi fluctus occurrant, percute tu oblucentes undas virga Moysi, id est verbo legis, et vigilantia Scripturarum iter tibi ipsi disputando per adversarios pande, cedent undæ continuo, et superati fluctus locum victoribus dabunt, mirantibusque et attonitis ac stupore defixis his qui paulo ante adversabantur, legitimis tu disputationum lineis rectum fidei iter secabis, et intantum doctrinæ verbo proficies, ut auditores tui, quos in virga legis erudisti, ipsi jam contra Ægyptios, velut fluctus maris insurgant, et non solum impugnent eos, sed et superent et extinguant. Exstinguit namque Ægyptium, qui non agit opera tenebrarum. Exstinguit Ægyptium, qui non carnaliter, sed spiritualiter vivit. Exstinguit Ægyptium, qui cogitationes sordidas et impuras vel depellit ex corde, vel omnino non recipit, sicut et Apostolus dicit<sup>23</sup>: « Assumentes scutum fidei in quo possumus omnia jacula maligni ignita extinguere. » Hoc enim modo possumus etiam hodie Ægyptios videre mortuos, et jacentes ad litus, submergi quadrigas eorum et equos. Possumus etiam ipsum Pharaonem videre demergi, si tanta fide vivamus, ut Deus conterat Satanam sub pedibus nostris<sup>24</sup> velociter per Jesum Christum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA VI.

*De cantico quod cantavit Moyses cum populo, et Maria cum mulieribus.*

1. Multa quidem cantica fieri legimus in Scripturis divinis, horum tamen omnium primum istud est canticum, quod Ægyptiis et Pharaone submerso populus Dei 147 post victoriam cecinit. Moris quippe sanctorum est, ubi adversarius vincitur, tanquam qui sciant non sua virtute, sed Dei gratia victoriam factam, hymnum Deo gratulationis offerre. Accipiunt tamen, hymnum canentes, etiam tympanum in manibus suis, sicut de Maria sorore Moysi et Aaron refertur. Et tu ergo si mare Rubrum transieris, si Ægyptios in mari submergi videris et extingui Pharaonem, atque in abyssi profundum præcipitari, potes hymnum canere Deo, potes vocem gratulationis emittere, et dicere: « Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est, equum et ascensorem projecit in mare<sup>25</sup>. » Melius autem et di-

gnus hæc dices, si habueris tympanum in manu tua, id est si carnem tuam crucifixis cum vitiiis et concupiscentiis, et si mortificaveris membra tua, quæ sunt super terram. Et tamen videamus quid dicit: « Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est, » quasi non sufficeret: « honorificatus est, » sed addidit: « gloriose honorificatus est. » Equidem quantum possum conjicere, videtur mihi aliud esse glorificari, aliud gloriose glorificari. Nam Dominus meus Jesus Christus, cum carnem ex Virgine Maria pro salute nostra suscepit, glorificatus est quidem, quia venit quærere quod perierat<sup>26</sup>, non tamen gloriose glorificatus est. Dicitur enim de ipso<sup>27</sup>, quia « vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem, et vultus ejus ignobilis super filios hominum. » Glorificatus est et cum ad crucem venit, et pertulit mortem. Vis scire quia glorificatus est? Ipse dicebat<sup>28</sup>: « Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te. » Erat ergo ei gloria, etiam ipsa passio crucis, verum gloria hæc non erat gloriosa, sed humilis. Denique dicitur de eo<sup>29</sup>: « Humiliavit se usque ad mortem, mortem autem crucis. » De quo etiam propheta prædixerat<sup>30</sup>: « Morte turpissima condemnemus eum. » Sed et Isaias dicit de eo<sup>31</sup>: « In humilitate judicium ejus sublatus est. » In his ergo omnibus glorificatus est Dominus, sed, ut ita dicam, humiliter, non gloriose glorificatus est. Verum quia hæc oportebat pati Christum, et sic introire in gloriam suam<sup>32</sup>, cum venerit in gloria Patris et sanctorum angelorum, cum venerit in majestate sua judicare terram, quando et verum Pharaonem, id est diabolum interficiet spiritu oris sui, cum ergo refulgebit in majestate Patris sui, et post adventum humilitatis, secundum nobis in gloria ostendet adventum, tunc non solum glorificatur Dominus, sed et gloriose glorificatur, cum omnes ita honorificent Filium, sicut honorificent Patrem<sup>33</sup>.

2. « Equum et ascensorem projecit in mare: adjutor et protector factus est mihi in salutem<sup>34</sup>. » Homines qui nos insequuntur, equi sunt, et, ut ita dicam, omnes qui in carne nati sunt, singulariter equi sunt, sed hi habent ascensores suos. Sunt equi, quos Dominus ascendit, et circumeunt omnem terram: de quibus dicitur<sup>35</sup>: « Et equitatus tuus salus. » Sunt autem equi, qui ascensores habent diabolum (9) et angelos ejus. Judas equus erat: sed donec ascensorem habuit Dominum, de equitatu fuit salutis. Cum cæteris enim apostolis missus, ægrotis salutem et sanitatem languentibus præstabat. Sed ubi se diabolo substravit, post buccellam enim introivit in illum Satanam<sup>36</sup>, et ascensor ipsius effectus est Satanam, et illius habentis ductus adversus Dominum et Salvatorem nostrum cœpit equitare. Omnes ergo qui persequuntur san-